INDICAÇÃO Nº320/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade de implantar uma ciclovia ao longo da
Avenida José de Nóbrega, acompanhada de um projeto de paisagismo, o que
incentivará o uso de transportes sustentáveis, promoverá a segurança dos
ciclistas e valorizará o ambiente ao redor do córrego. A iniciativa também
contribuirá para a qualidade de vida dos munícipes e fomentará a mobilidade
urbana consciente.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma ciclovia ao longo da Avenida José
de Nóbrega, integrada a um projeto de paisagismo, representa uma ação estratégica
para incentivar o uso de meios de transporte sustentáveis, como a bicicleta. Essa
iniciativa contribuirá para a segurança dos ciclistas, promoverá a mobilidade urbana
consciente e integrará a paisagem urbana ao ambiente natural do córrego. Além
disso, o embelezamento da via por meio do paisagismo proporcionará mais
qualidade de vida à população, valorizando a região e estimulando a convivência e o
uso dos espaços públicos.

Certo da atenção de Vossa Senhoria agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO
Vereador – REPUBLICANOS